



Edital 135/2013

Contratante: OEI/BRA/09/004

Contratado: Thiago Sousa Lopes: 719.604.141-00

Objeto: Consultoria especializada para desenvolvimento de estudos arquiteturais referentes ao Sistema SISREL, de forma a subsidiar o desenvolvimento e/ou evolução do Portal do FNDE a partir da usabilidade do SISREL.

Vigência: 11/06/2013 à 11/06/2014.

Remuneração: R\$ 108.000,00 (cento e oito mil reais) no período total do contrato.

Data de Assinatura: 11/06/2013

Edital 143/2013

Contratante: OEI/BRA/09/004

Contratado: Cláudio de Castilho Lopes: 381.488.621-68

Objeto: Contratar consultoria especializada para realizar estudo e proposições as evoluções dos processos de gerenciamento das novas contratações no que tange as metodologias e melhores práticas em

governança de TI, destinadas a permitir a construção de novos projetos informatizados e/ou módulos que objetivem atender diretamente o PDE, utilizado pelo FNDE/MEC, na construção das ações relacionadas à consolidação do Plano de Diretor de Tecnologia da Informação - PDTI, de modo a garantir que proporcione as novas definições do modelo de contratação e de gestão contratual.

Vigência: 19/06/2013 à 19/12/2014.

Remuneração: R\$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais) no período total do contrato.

Data de Assinatura: 19/06/2013

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 54 de 2013 do REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 93/2012 - FNDE, objetivando a prestação de serviços de engenharia para construção de escolas do Programa Proinfância - ABRANGÊNCIA NORDESTE, obedecendo às tipologias dos Projetos Padrão do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE Tipo B e Tipo C, utilizando-se de sistemas construtivos que permitam a otimização dos processos para execução das obras, incluindo o fornecimento de projetos executivos das edificações denominados Projetos de Transposição, e dos Projetos Executivos de Implantação para cada uma das unidades a serem construídas nos Estados, Distrito Federal e Municípios, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

Validade da Ata: 12 (doze) meses, contados a partir de 08/07/2013 até 07/07/2014, não podendo ser prorrogada.

CONSÓRCIO CONCRETO/PVC

Empresa Líder: JGA ENGENHARIA LTDA. CNPJ nº 00.896.853/0001-53.

Empresa participante: CONSTRUTORA VENÂNCIO LTDA. CNPJ nº 12.574.539/0001-33.

ITEM	GRUPO	ABRANGÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
23	3	PB, RN, CE	SDG - Sondagem do Terreno	furo	560	R\$ 1.125,22	R\$ 630.123,20		
24			PROJB - Elaboração do Projeto de Implantação	un	60	R\$ 9.010,00	R\$ 540.600,00		
25			PROJC - Elaboração do Projeto de Implantação	un	40	R\$ 6.757,50	R\$ 270.300,00		
26			EDIF B - Edificação principal do Proinfância B	un	60	R\$ 1.611.610,00	R\$ 96.696.600,00		
27			EDIF C - Edificação principal do Proinfância C	un	40	R\$ 885.500,00	R\$ 35.420.000,00		
28			FOS - Fossa	un	160	R\$ 3.500,00	R\$ 560.000,00		
29			ACS - Acessos	m²	30.000	R\$ 75,00	R\$ 2.250.000,00		
30			MUR - Muro	m	25.000	R\$ 90,00	R\$ 2.250.000,00		
31			PSG - Paisagismo	m²	140.000	R\$ 10,50	R\$ 1.470.000,00		
32			FEC - Fechamentos	m²	15.000	R\$ 80,00	R\$ 1.200.000,00		
33			MTR - Momento de Transporte	t * Km	15.000.000	R\$ 0,33	R\$ 4.950.000,00		
TOTAL							R\$ 146.237.623,20		

Ata de Registro de Preços nº 55 de 2013 do REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/2012 - FNDE, objetivando a prestação de serviços de engenharia para construção de escolas do Programa Proinfância - ABRANGÊNCIA SUL E SUDESTE, obedecendo às tipologias dos Projetos Padrão do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE Tipo B e Tipo C, utilizando-se de sistemas construtivos que permitam a otimização dos processos para execução das obras, incluindo o fornecimento de projetos executivos das edificações denominados Projetos de Transposição, e dos Projetos Executivos de Implantação para cada uma das unidades a serem construídas nos Estados, Distrito Federal e Municípios, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

Validade da Ata: 12 (doze) meses, contados a partir de 08/07/2013 até 07/07/2014, não podendo ser prorrogada.

Empresa: CASAALTA CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ nº 77.578.623/0001-70

ITEM	GRUPO	ABRANGÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
12	2	MG	SDG - Sondagem do Terreno	furo	560	R\$ 1.125,22	R\$ 630.123,20		
13			PROJB - Elaboração do Projeto de Implantação	un	60	R\$ 9.010,00	R\$ 540.600,00		
14			PROJC - Elaboração do Projeto de Implantação	un	40	R\$ 6.757,50	R\$ 270.300,00		
15			EDIF B - Edificação principal do Proinfância B	un	60	R\$ 1.494.800,00	R\$ 89.688.000,00		
16			EDIF C - Edificação principal do Proinfância C	un	40	R\$ 814.000,00	R\$ 32.560.000,00		
17			FOS - Fossa	un	160	R\$ 3.500,00	R\$ 560.000,00		
18			ACS - Acessos	m²	30.000	R\$ 45,00	R\$ 1.350.000,00		
19			MUR - Muro	m	25.000	R\$ 85,00	R\$ 2.125.000,00		
20			PSG - Paisagismo	m²	140.000	R\$ 10,00	R\$ 1.400.000,00		
21			FEC - Fechamentos	m²	15.000	R\$ 70,00	R\$ 1.050.000,00		
22			MTR - Momento de Transporte	t * Km	21.000.000	R\$ 0,15	R\$ 3.150.000,00		
TOTAL							R\$ 133.324.023,20		
23			3	SP	SDG - Sondagem do Terreno	furo	560	R\$ 1.125,22	R\$ 630.123,20
24	PROJB - Elaboração do Projeto de Implantação	un			60	R\$ 9.010,00	R\$ 540.600,00		
25	PROJC - Elaboração do Projeto de Implantação	un			40	R\$ 6.757,50	R\$ 270.300,00		
26	EDIF B - Edificação principal do Proinfância B	un			60	R\$ 1.470.560,00	R\$ 88.233.600,00		
27	EDIF C - Edificação principal do Proinfância C	un			40	R\$ 800.800,00	R\$ 32.032.000,00		
28	FOS - Fossa	un			160	R\$ 3.500,00	R\$ 560.000,00		
29	ACS - Acessos	m²			30.000	R\$ 50,00	R\$ 1.500.000,00		
30	MUR - Muro	m			25.000	R\$ 85,00	R\$ 2.125.000,00		
31	PSG - Paisagismo	m²			140.000	R\$ 10,00	R\$ 1.400.000,00		
32	FEC - Fechamentos	m²			15.000	R\$ 80,00	R\$ 1.200.000,00		
33	MTR - Momento de Transporte	t * Km			21.000.000	R\$ 0,10	R\$ 2.100.000,00		
TOTAL							R\$ 130.591.623,20		
34	4	PR, SC			SDG - Sondagem do Terreno	furo	280	R\$ 1.125,22	R\$ 315.061,60
35			PROJB - Elaboração do Projeto de Implantação	un	30	R\$ 9.010,00	R\$ 270.300,00		
36			PROJC - Elaboração do Projeto de Implantação	un	20	R\$ 6.757,50	R\$ 135.150,00		
37			EDIF B - Edificação principal do Proinfância B	un	30	R\$ 1.430.160,00	R\$ 42.904.800,00		
38			EDIF C - Edificação principal do Proinfância C	un	20	R\$ 778.800,00	R\$ 15.576.000,00		
39			FOS - Fossa	un	80	R\$ 3.500,00	R\$ 280.000,00		

40		ACS - Acessos	m²	15.000	R\$ 50,00	R\$ 750.000,00
41		MUR - Muro	m	12.500	R\$ 85,00	R\$ 1.062.500,00
42		PSG - Paisagismo	m²	70.000	R\$ 10,00	R\$ 700.000,00
43		FEC - Fechamentos	m²	7.500	R\$ 80,00	R\$ 600.000,00
44		MTR - Momento de Transporte	t * Km	7.500.000	R\$ 0,05	R\$ 375.000,00
TOTAL						R\$ 62.968.811,60

Ata de Registro de Preços nº 56 de 2013 do REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2013 - FNDE, objetivando a prestação de serviços de engenharia para construção de escolas do Programa Proinfância - ABRANGÊNCIA NORTE E CENTRO-OESTE, obedecendo às tipologias dos Projetos Padrão do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE Tipo B e Tipo C, utilizando-se de sistemas construtivos que permitam a otimização dos processos para execução das obras, incluindo o fornecimento de projetos executivos das edificações denominados Projetos de Transposição, e dos Projetos Executivos de Implantação para cada uma das unidades a serem construídas nos Estados, Distrito Federal e Municípios, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

Validade da Ata: 12 (doze) meses, contados a partir de 08/07/2013 até 07/07/2014, não podendo ser prorrogada.

Empresa: CASAALTA CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ nº 77.578.623/0001-70

ITEM	GRUPO	ABRANGÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
23	3	AC, RO	SDG - Sondagem do Terreno	furo	560	R\$ 1.125,22	R\$ 630.123,20		
24			PROJB - Elaboração do Projeto de Implantação	un	60	R\$ 9.010,00	R\$ 540.600,00		
25			PROJC - Elaboração do Projeto de Implantação	un	40	R\$ 6.757,50	R\$ 270.300,00		
26			EDIF B - Edificação principal do Proinfância B	un	60	R\$ 1.645.000,00	R\$ 98.700.000,00		
27			EDIF C - Edificação principal do Proinfância C	un	40	R\$ 850.000,00	R\$ 34.000.000,00		
28			FOS - Fossa	un	160	R\$ 3.500,00	R\$ 560.000,00		
29			ACS - Acessos	m²	30.000	R\$ 76,00	R\$ 2.280.000,00		
30			MUR - Muro	m	25.000	R\$ 150,00	R\$ 3.750.000,00		
31			PSG - Paisagismo	m²	140.000	R\$ 12,45	R\$ 1.743.000,00		
32			FEC - Fechamentos	m²	15.000	R\$ 110,00	R\$ 1.650.000,00		
33			MTR - Momento de Transporte	t * Km	30.000.000	R\$ 0,01	R\$ 300.000,00		
TOTAL							R\$ 144.424.023,20		
34			4	DF, GO e TO	SDG - Sondagem do Terreno	furo	560	R\$ 1.125,22	R\$ 630.123,20
35	PROJB - Elaboração do Projeto de Implantação	un			60	R\$ 9.010,00	R\$ 540.600,00		
36	PROJC - Elaboração do Projeto de Implantação	un			40	R\$ 6.757,50	R\$ 270.300,00		
37	EDIF B - Edificação principal do Proinfância B	un			60	R\$ 1.375.000,00	R\$ 82.500.000,00		
38	EDIF C - Edificação principal do Proinfância C	un			40	R\$ 739.750,00	R\$ 29.590.000,00		
39	FOS - Fossa	un			160	R\$ 2.000,00	R\$ 320.000,00		
40	ACS - Acessos	m²			30.000	R\$ 76,00	R\$ 2.280.000,00		
41	MUR - Muro	m			25.000	R\$ 75,00	R\$ 1.875.000,00		
42	PSG - Paisagismo	m²			140.000	R\$ 9,00	R\$ 1.260.000,00		
43	FEC - Fechamentos	m²			15.000	R\$ 145,00	R\$ 2.175.000,00		
44	MTR - Momento de Transporte	t * Km			12.000.000	R\$ 0,05	R\$ 600.000,00		
TOTAL							R\$ 122.041.023,20		
45	5	MS, MT			SDG - Sondagem do Terreno	furo	280	1.125,22	R\$ 315.061,60
46			PROJB - Elaboração do Projeto de Implantação	un	30	9.010,00	R\$ 270.300,00		
47			PROJC - Elaboração do Projeto de Implantação	un	20	6.757,50	R\$ 135.150,00		
48			EDIF B - Edificação principal do Proinfância B	un	30	1.650.000,00	R\$ 49.500.000,00		
49			EDIF C - Edificação principal do Proinfância C	un	20	887.700,00	R\$ 17.754.000,00		
50			FOS - Fossa	un	80	3.500,00	R\$ 280.000,00		
51			ACS - Acessos	m²	15.000	76,00	R\$ 1.140.000,00		
52			MUR - Muro	m	12.500	105,00	R\$ 1.312.500,00		
53			PSG - Paisagismo	m²	70.000	10,00	R\$ 700.000,00		
54			FEC - Fechamentos	m²	7.500	90,00	R\$ 675.000,00		
55			MTR - Momento de Transporte	t * Km	10.500.000	0,20	R\$ 2.100.000,00		
TOTAL							R\$ 74.182.011,60		

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 656978/2009. Processo nº 23400.003655/2008-98.

Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE PAVERAMA/RS, CNPJ/MF nº 91.693.317/0001-06.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 180 dias, de 11/07/2013 até 06/01/2014.

Data e Assinaturas: 10/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, VANDERLEI MARKUS - Prefeito, CPF nº 672.130.300-00.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 700113/2011. Processo nº 23400.013525/2009-44.

Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE OSCAR BRESSANE/SP, CNPJ/MF nº 44.544.898/0001-34.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 120 dias, de 18/07/2013 até 14/11/2013.

Data e Assinaturas: 10/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, MARCOS ANTONIO ELIAS - Prefeito, CPF nº 099.901.568-08.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 700123/2011. Processo nº 23400.005273/2010-13.

Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE CARIRIACU/CE, CNPJ/MF nº 06.738.132/0001-00.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 365 dias, de 17/07/2013 até 16/07/2014.

Data e Assinaturas: 10/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, JOÃO MARCOS PEREIRA - Prefeito, CPF nº 223.506.673-91.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 700138/2011. Processo nº 23400.005517/2010-68.

Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE ELDORADO/MS, CNPJ/MF nº 03.741.675/0001-80.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 360 dias, de 14/07/2013 até 08/07/2014.

Data e Assinaturas: 10/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, MARTA MARIA DE ARAÚJO - Prefeita, CPF nº 369.266.719-15.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 700155/2011. Processo nº 23400.007988/2010-19.

Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE ARCOS/MG, CNPJ/MF nº 18.306.662/0001-50.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 180 dias, de 18/07/2013 até 13/01/2014.

Data e Assinaturas: 10/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, ROBERTO ALVES DA SILVA - Prefeito, CPF nº 437.769.816-87.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 700205/2011. Processo nº 23400.004047/2010-15.

Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES/PR, CNPJ/MF nº 76.208.834/0001-59.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 90 dias, de 18/07/2013 até 15/10/2013.

Data e Assinaturas: 10/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, IVAR BARRA - Prefeito, CPF nº 513.129.999-34.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 700233/2011. Processo nº 23400.002461/2010-90.

Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/MS, CNPJ/MF nº 03.923.703/0001-80.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 240 dias, de 17/07/2013 até 13/03/2014.

Data e Assinaturas: 10/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, ROBERTO TAVARES ALMEIDA - Prefeito, CPF nº 294.274.951-20.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 700252/2011. Processo nº 23400.013687/2009-82.

Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE ITUPIRANGA/PA, CNPJ/MF nº 05.077.102/0001-29.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 365 dias, de 17/07/2013 até 16/07/2014.

Data e Assinaturas: 10/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, BENJAMIN TASCIA - Prefeito, CPF nº 209.250.260-34.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 700277/2011. Processo nº 23400.000402/2010-87.

Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE NOVA LACERDA/MT, CNPJ/MF nº 01.614.519/0001-22.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 180 dias, de 17/07/2013 até 12/01/2014.

Data e Assinaturas: 10/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, VALMIR LUIZ MORETTO - Prefeito, CPF nº 536.127.601-49.

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 60/2013, para eventual aquisição e distribuição de materiais didáticos pedagógicos e equipamentos para tecnologia assistiva para atender as necessidades de solicitação de adesão de entidades municipais, estaduais, federais e do DF, de acordo com as condições e especificações estabelecidas pelo FNDE no ato convocatório do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº 58/2012 e seus Anexos. Vigência das atas: 17/07/2013 a 16/07/2014.

Empresa Líder: BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA, CNPJ: 79.788.766/0001-32

Empresa Participante: TECASSISTIVA - TECNOLOGIA ASSISTIVA, COMERCIALIZAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PROGRAMAS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA., CNPJ: 08.804.180/0001-76.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE UNIDADE	TOTAL A SER REGISTRADO	VALOR DO ITEM	VALOR TOTAL DO ITEM
31	Máquina fusora para impressão tátil	1	480	R\$ 8.900,00	R\$ 4.272.000,00
32	Kit Material Escolar I: 2 cadernos para escrita ampliada, 4 lápis de escrever, 1 conjunto de lápis de cor ponta grossa, 5 caneta ponta grossa e 1 mochila	1	80.104	R\$ 51,60	R\$ 4.133.366,40
VALOR GLOBAL					R\$ 8.405.366,40

Atas de Registro de Preços nº 53 e 57 de 2013 do Pregão Eletrônico nº 78/2012 - CGARC/DIRAD/FNDE, cujo objeto é a eventual aquisição, POR ITEM/GRUPO, dos equipamentos para cozinhas e refeitórios escolares, para o atendimento às escolas das redes públicas de ensino dos Estados, Distrito Federal e Municípios e demais entidades autorizadas a aderir ao programa de acordo com a legislação específica vigente, objetivando atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). A vigência das Atas é de 09/07/2013 a 08/07/2014.

CONSORCIO REFEITÓRIO BRASIL:

Empresa Líder: BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA, CNPJ: 79.788.766/0005-66 (Ata 53/2013).

Empresa participante: AJINOX LTDA, CNPJ: 97.549.858/0001-41.

Empresa participante: TORNAR USINAGEM COMÉRCIO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA, CNPJ: 08.035.307/0001-30.

Empresa participante: HB PRODUTOS ESCOLARES COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ: 14.170.340/0001-75.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	QUANT. TOTAL ESTIMADA	VALOR HOMOLOGADO	REGIÃO
1	Sistema de Exaustão para fogão industrial de 4 bocas	Cooktech	1.982	R\$ 9.630,00	PA, AM, RR, AP, AC, SP
12	Batedeira planetária - capacidade 20 litros	Gpaniz	1.750	R\$ 3.700,00	MG, GO, DF, BA
24	Sistema de Exaustão para fogão industrial de 6 bocas	Cooktech	1.957	R\$ 9.688,00	
45	Sistema de Exaustão para fogão industrial de 4 bocas	Cooktech	1.983	R\$ 8.800,00	CE, RN, PB, SE, MA, RO, TO, MT
56	Batedeira planetária - capacidade 20 litros	Gpaniz	1.751	R\$ 3.450,00	RS, SC, ES, PE, PI, AL, PR, MS, RJ
78	Batedeira planetária - capacidade 20 litros	Gpaniz	2.317	R\$ 3.600,00	

Empresa: ROMULO NONATO DA SILVA JUNIOR - EPP, CNPJ: 11.377.888/0001-00 (Ata 57/2013)

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	QUANT. TOTAL ESTIMADA	VALOR HOMOLOGADO	REGIÃO
42	Geladeira industrial - 4 portas	Frilux / MCF 4P Esp	2071	R\$ 3.710,00	MG, GO, DF, BA
64	Geladeira industrial - 4 portas	Frilux / MCF 4P Esp	2099	R\$ 3.900,00	CE, RN, SE, MA, RO, TO, MT
86	Geladeira industrial - 4 portas	Frilux / MCF 4P Esp	2.777	R\$ 3.900,00	RS, SC, ES, PE, PI, AL, PR, MS, RJ

Ata de Registro de Preços nº 59 de 2013 do REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/2012 - FNDE, objetivando a prestação de serviços de engenharia para construção de escolas do Programa Proinfância - ABRANGÊNCIA SUL E SUDESTE, obedecendo às tipologias dos Projetos Padrão do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE Tipo B e Tipo C, utilizando-se de sistemas construtivos que permitam a otimização dos processos para execução das obras, incluindo o fornecimento de projetos executivos das edificações denominados Projetos de Transposição, e dos Projetos Executivos de Implantação para cada uma das unidades a serem construídas nos Estados, Distrito Federal e Municípios, nas condições estabelecidas no ato convocatório. Validade da Ata: 12 (doze) meses, contados a partir de 15/07/2013 até 14/07/2014, não podendo ser prorrogada.

Empresa: MVC COMPONENTES PLÁSTICOS LTDA. CNPJ nº 81.424.962/0001-70.

ITEM	GRUPO	ABRANGÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	ES, RJ	SDG - Sondagem do Terreno	furo	280	R\$ 380,00	R\$ 106.400,00
2			PROJB - Elaboração do Projeto de Implantação	un	30	R\$ 4.784,77	R\$ 143.543,10
3			PROJC - Elaboração do Projeto de Implantação	un	20	R\$ 2.404,00	R\$ 48.080,00
4			EDIF B - Edificação principal do Proinfância B	un	30	R\$ 1.330.000,00	R\$ 39.900.000,00
5			EDIF C - Edificação principal do Proinfância C	un	20	R\$ 776.240,00	R\$ 15.524.800,00
6			FOS - Fossa	un	80	R\$ 5.925,00	R\$ 474.000,00
7			ACS - Acessos	m²	15.000	R\$ 53,10	R\$ 796.500,00
8			MUR - Muro	m	12.500	R\$ 170,00	R\$ 2.125.000,00
9			PSG - Paisagismo	m²	70.000	R\$ 10,00	R\$ 700.000,00
10			FEC - Fechamentos	m²	7.500	R\$ 116,32	R\$ 872.400,00
11			MTR - Momento de Transporte	t * Km	6.000.000	R\$ 0,32	R\$ 1.920.000,00
TOTAL							R\$ 62.610.723,10
45	5	RS	SDG - Sondagem do Terreno	furo	280	R\$ 380,00	R\$ 106.400,00
46			PROJB - Elaboração do Projeto de Implantação	un	30	R\$ 4.784,77	R\$ 143.543,10
47			PROJC - Elaboração do Projeto de Implantação	un	20	R\$ 2.404,00	R\$ 48.080,00
48			EDIF B - Edificação principal do Proinfância B	un	30	R\$ 1.430.483,33	R\$ 42.914.499,90
49			EDIF C - Edificação principal do Proinfância C	un	20	R\$ 749.000,00	R\$ 14.980.000,00
50			FOS - Fossa	un	80	R\$ 5.925,00	R\$ 474.000,00
51			ACS - Acessos	m²	15.000	R\$ 53,10	R\$ 796.500,00
52			MUR - Muro	m	12.500	R\$ 170,00	R\$ 2.125.000,00
53			PSG - Paisagismo	m²	70.000	R\$ 10,00	R\$ 700.000,00
54			FEC - Fechamentos	m²	7.500	R\$ 116,32	R\$ 872.400,00
55			MTR - Momento de Transporte	t * Km	7.500.000	R\$ 0,33	R\$ 2.475.000,00
TOTAL							R\$ 65.635.423,00

Ata nº 58/2013 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2013 para eventual aquisição de MATERIAIS ESCOLARES para atender as necessidades de solicitação de adesão de entidades municipais, estaduais, federais e do DF, de acordo com as condições e especificações estabelecidas pelo FNDE no ato convocatório do Edital e seus Anexos.

EMPRESA: BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA, CNPJ: 79.788.766/0005-66.

Vigência: 12/07/2013 a 11/01/2014.

Item	Grupo	Descrição	Quant. total registrada	Valor Unitário do Item	Valor Total do Item	Valor do Grupo	Grupo de Abbrangência
1	GRUPO 1	caderno de desenho - 48 fls	68.436	R\$ 1,03	R\$ 70.489,08	R\$ 20.265.659,02	NORTE
2		caderno de desenho - 96 fls	952.969	R\$ 2,74	R\$ 2.611.135,06		
3		caderno brochurão - 80 fls	801.344	R\$ 1,84	R\$ 1.474.472,96		
4		caderno universitário - 200 fls	1.885.452	R\$ 4,00	R\$ 7.541.808,00		
5		lápiz grafite	3.739.652	R\$ 0,18	R\$ 673.137,36		
6		lápiz de cor (12 cores)	743.873	R\$ 3,44	R\$ 2.558.923,12		
7		giz de cera (12 cores)	251.663	R\$ 1,57	R\$ 395.110,91		
8		canetinha hidrográfica (12 cores)	251.663	R\$ 2,96	R\$ 744.922,48		
9		borracha branca	2.042.810	R\$ 0,09	R\$ 183.852,90		
10		apontador	2.042.810	R\$ 0,41	R\$ 837.552,10		
11		tesoura sem ponta	675.437	R\$ 0,79	R\$ 533.595,23		
12		cola branca	503.326	R\$ 0,78	R\$ 392.594,28		
13		tinta guache (6 cores)	68.436	R\$ 1,48	R\$ 101.285,28		
14		massa para modelar	136.872	R\$ 1,95	R\$ 266.900,40		